
România
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.15/17.04.2024.-
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții

„Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” în urma finalizării procedurii de achiziție publică de
lucrări

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa extraordinară de îndată din data de 17.04.2024.

Având în vedere:
- Dispoziția primarului nr.168/16.11.2021 privind delegarea unor atribuții domnului Csizmár Antal-
Tamás - viceprimar al comunei Căpleni,
- referatul primarului Comunei Căpleni, nr.11 din 16.04.2024 privind necesitatea adoptării prezentei hotărâri ;
- Raportul compartimentului de specialitate nr.34 din 16.04.2024;
- avizul comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.42/2024,
- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.163/2024,
- HCL nr.6/05.03.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții „Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni”.

În conformitate cu prevederile:
- Ordonanța de urgență nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”
- Ordinul 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru Programului Național de Investiții
„Anghel Saligny”
- Ordinul nr. 1321/2021 privind aprobarea standardelor de cost aferent obiectivelor de investiții prevăzute la art.
4 alin.( 1) lit. a-c din OUG 95/2021privind aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”
- art 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), art.139 alin.(3) lit.h), art.154 alin.(1) din O.U.G. 57/2019 2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare

În temeiul prevederilor art.139, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art 1. (1) Se probă devizul general al investiției Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni ca urmare
a finalizării procedurilor de achiziție publică, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.
(2)Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizarea străzilor din Comuna
Căpleni” conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.
(2) La data adoptării prezentei hotărâri, se revocă HCL nr. 6 din 05.03.2024.

Art.2. Valoarea totală a proiectului este 6.218.143,44 RON inclusiv TVA.

Art 3. Se aprobă, în vederea realizării investiției, accesarea Programului Național de Investiții, Anghel
Saligny. Din valoarea totală a proiectului suma decontată prin program este de 6.044.867,23 RON inclusiv
TVA si 173,276,15 RON inclusiv TVA contributie de la bugetul local.

Art. 4. Se aprobă asigurarea sumelor necesare pentru finanțarea proiectului de la bugetul local în sumă
de 173,276,15 RON inclusiv TVA.

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Căpleni.

Art.6. Prezenta se comunica prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul prevăzut de
lege, cu: - Primarul Comunei Căpleni;



- Instituţia Prefectului – Județul Satu Mare;
- Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane

Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Primăriei Comunei
Căpleni.

Președinte de ședință Contrasemnează
Fleisz Adrien Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul
administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 12, Nr. total al consilierilor absenți:1,
voturi pentru: 12, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.



ANEXA Nr.1 la
HCL 15/17.04.2024

MODERNIZARE STĂZILOR DIN COMUNA CĂPLENI

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Valoare
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea
la starea inițială 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare
obiectivului 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00
Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică
3.1 Studii 10.000,00 0,00 10.000,00

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea
de avize, acorduri și autorizații 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3 Expertizare tehnică 3.500,00 0,00 3.500,00

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul
energetic al clădirilor 0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 127.000,00 0,00 127.000,00
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de
intervenții și deviz general 37.000,00 0,00 37.000,00

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii
avizelor/acordurilor/autorizațiilor 2.000,00 0,00 2.000,00

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic
și a detaliilor de execuție 3.000,00 0,00 3.000,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 85.000,00 0,00 85.000,00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.7 Consultanţă 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.8 Asistenţă tehnică 71.000,00 8.170,00 79.170,00
3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului 28.000,00 0,00 28.000,00
3.8.2 Dirigenție de santier 43.000,00 8.170,00 51.170,00

TOTAL CAPITOL 3 233.500,00 11.970,00 245.470,00
Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1 Construcţii şi instalaţii 4.856.478,10 922.730,84 5.779.208,94
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 3.992.456,07 758.566,65 4.751.022,72
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 864.022,03 164.164,19 1.028.186,22



4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și
funcționale 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care
necesită montaj 0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care
nu necesită montaj și echipamente de transport 0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4 4.856.478,10 922.730,84 5.779.208,94
Capitolul 5

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de şantier 49.584,30 9.421,02 59.005,32

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării
de șantier 39.621,15 7.528,02 47.149,17

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 9.963,15 1.893,00 11.856,15

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 54.421,66 0,00 54.421,66

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii
finanțatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor
de construcții 24.737,12 0,00 24.737,12

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în
amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea
lucrărilor de construcții

4.947,42 0,00 4.947,42

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 24.737,12 0,00 24.737,12

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de
construire/desființare 0,00 0,00 0,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 62.258,41 11.829,10 74.087,51
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 5.000,00 950,00 5.950,00

TOTAL CAPITOL 5 171.264,37 22.200,12 193.464,49

Capitolul 6Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6 0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 5.261.242,48 956.900,96 6.218.143,44

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 4.896.099,25 930.258,86 5.826.358,12

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 6.218.143,44
buget de stat 6.044.867,28
buget local 173.276,15



Preturi fără TVA Cu standard de
cost

Fara standard
de cost

Valoare CAP. 4 3.992.456,07 864.022,03
Valoare investitie 4.325.208,31 936.034,16

Cost unitar aferent investiției 1.095.821,72 237.150,79
Cost unitar aferent investiției (EURO) 221.431,80 47.920,87

Data 27.09.2021
Curs Euro 4,9488

Valoare de referință standard de cost
(locuitor, 3,947

Președinte de ședință Contrasemnează
Fleisz Adrien Csizmar Erika

Secretar general



ANEXA Nr.2 la
HCL 15/17.04.2024

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE STĂZILOR DIN COMUNA
CĂPLENI”
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT
Beneficiar (UAT) Comuna Căpleni
Amplasament: Comuna Căpleni
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 6.218.143,44
din care C+M (lei inclusiv TVA) 5.826.358,12
Curs BNR lei/euro din data 27/09/2021 4,9488
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor
Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 6.044.867,28

Valoare finanțată de UAT Căpleni (lei inclusiv TVA) 173.276,15

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU
PREVEDERILE LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE

INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE
DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE

LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de
la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate

Valoare
(lei inclusiv

TVA)
Lungime drum - terasamente m. 3.132,70 680.331,47
Lungime drum - strat fundație m. 3.132,70 904.328,34
Lungime drum - strat de bază m. 3.132,70 723.748,09
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3.132,70 2.372.932,78
Lățime parte carosabilă m. 3-5,5
Șanțuri/rigole m. 5.032,14 17.637,53
Trotuare m. 0,00 0,00
Lucrări de consolidare m. 0,00 0,00
Podete buc 2,00 107.392,36
Poduri, viaducte, pasaje buc. 0,00 0,00
Alte capacități: 1.031.843,69
rigola carosabilă m. 150,00 874.322,68
rigola acostament m. 654,12 50.424,24
semnalizare rutieră 48.091,45
organizarea de santier 59.005,32

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr........... (euro fără
TVA) 330.000,00

Verificare încadare în standard de cost



Valoarea totală a investiției în euro inclusiv TVA raportată la
numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA) 3,947 221.431,80

Președinte de ședință Contrasemnează
Fleisz Adrien Csizmar Erika

Secretar general


	România
	Judeţul Satu Mare
	Consiliul local al comunei Căpleni
	Hotărâre Nr.15/17.04.2024.-
	privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
	„Modernizarea străzilor din Comuna Căpleni” în urm
	Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şe
	Având   în vedere:
	- Dispoziția primarului nr.168/16.11.2021 privind 
	- referatul primarului Comunei Căpleni, nr.11 din 
	- Raportul compartimentului de specialitate nr.34 
	- avizul comisiei pentru probleme juridice, servic
	- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu
	- HCL nr.6/05.03.2024 privind aprobarea indicatori
	În conformitate cu prevederile:
	- Ordonanța de urgență nr. 95/2021 privind aprobar
	- Ordinul 1333/2021 privind aprobarea Normelor met
	- Ordinul nr. 1321/2021 privind aprobarea standard
	- art 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit.d), a
	În temeiul prevederilor art.139, alin. (1) și ar
	H  O  T  Ă  R  Ă  Ș  T  E :
	Art 1. (1) Se probă devizul general al investiți
	(2)Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru 
	(2) La data adoptării prezentei hotărâri, se revoc
	Art.2. Valoarea totală a proiectului este 6.218.
	Art 3. Se aprobă, în vederea realizării investiț
	Art. 4. Se aprobă asigurarea sumelor necesare pe
	Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hot
	Art.6. Prezenta se comunica prin intermediul sec
	- Instituţia Prefectului – Județul Satu Mare;
	- Compartimentul financiar contabil, taxe și imp
	Art.7. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință 
	Președinte de ședință                          
	Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea p
	 ANEXA Nr.1 la 
	HCL 15/17.04.2024
	Președinte de ședință                         
	ANEXA Nr.2 la 
	HCL 15/17.04.2024
	Președinte de ședință                          

